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żeby rząd cieszył się zaufaniem spoleczeń 
siwa. Porównał kiedyś Lelewel Polskę 
do mrowiska, w którem nie było central- 
nej władzy, jak w ulu, pracowano bez- 
ładnie, a razem tylko budowano dom, gdy 
został rozwalony i gdy ruszano na nie- 
przyjaciela. Istotnie jest to trafna cha- 
rakterystyka naszego społeczeństwa x 

dawnych czasów niewoli. Pod wpływem 
tylko instynktu, odruchowo, jak mrówki, 
którym mrowisko odsypano, szliśmy ławą 
na nieprzyjaciela, ażeby odbudować ■ibm 
zrujnowany. Ale tam, gdzie chodzi o 
kierowanie życiem ludzkiem, życiem całe- 
go społeczeństwa, instynkt sam nie wy- 
starcza, potrzeba kierownictwa i star.o- 
wćzej woli rządu jako odpowiedzialnego 
kierownika. To uświadomienie sobie po- 
trzeby kierownictwa jest tem bardziej 
potrzebne, że spostrzegam, mówię to na 
podstawie, swego krótkiego doświadczę- 
nia, błędne pojmowanie kierownictwa.

Niejeden przedstawia je sobie tak, że 
zbiera się zgromadzenie, zgromadzenie t< 
radzi nad daną sprawą i powiada: Ma 
być tak, a tak i ten organ powinien to 
wykonać. Z takiem pojmowaniem kie- 
rownictwa zgodzić się nie mogę, bo wtedy 
to kierownictwo będzie kolegialne, nie, 
będzie niczyjej odpowiedzialności, a od« 
powiedzialność kolegialna dla mnie zaw- 
sze jgst żadna, bo tylko jeśli jest ona od- 
powiedzralnością jednoosobową, to wte- 
dy zawsze mogę znaleźć winowajcę і то- 
gę sobie zabezpieczyć sprawność, celo- 
wość i jasność tego kierownictwa. Sko- 
ro ja mam postępować w ten sposób : 
״ Powiedzcie mi, czego chcecie, a ja wszy ׳  
stko •to, co chcecie, zrobię“, to ja wtedy 
przestaje być kierownikiem, a staje sie 
narzędziem tego, co przypadek w tem 
zgromadzeniu przyniesie — zgromadzenie 
zaś zresztą często kieruje się, nie patrząc 
w przyszłość, nie rozwaga, nie rozumem, 
lecz nastrojem chwili.

Otóż im *dłużej stoję na tym poste• 
runku, tem bardziej stwierdzam, że kie- 
rownictwo jest ściśle związane z wyiwo- 
rżeniem autorytetu Rządu. Świadomość 
tego miał już Pan Prezydent, nic udało 
mu się jednak dokończyć rozpoczętej pra- 
су rekonstrukcji gabinetu, gdyż obowią- 
zek wzywał go stanąć w Paryżu ku obro- 
nie najżywotniejszych, najważniejszych w 
danej chwili interesów Państwa Polskie- 
go — sprawy jego granic.

Doświadczenie dotychczasowe na ko- 
żuje mi na każdym kroku stwierdzić, źe 
Rząd mus! wziąć w swoje ręce

kierownictwo polityczne, 
a to jest możliwe tylko przy poparciu Se!• 
mu. Dotąd —* obowiązany jestem powie- 
dzieć to jasno i otwarcie — tego popar- 
cia Rząd nie miał. Zjawiało sie ono od 
wypadku do wypadku '— i nie dla proce- 
sowania się podnoszę tę sprawę, ale wy- 
łącznie dlatego, ażeby uświadomić należy- 
cie, źe tak dłużej być nie maże. że nie 
może być Rządu fachowego, który z 
dnia na dzień niepewny jest swego istnie- 
nia, że musi się nareszcie skonsolidować 
i w Rządzie i w Sejmie, w ślad za Rzą- 
dem, który się będzie cieszył zaufaniem 
Sejmu — ta wyraźna woła kierownicza 
rządowa. Zwłaszcza konieczne to jest w 
fym okresie, który przeżywamy, a i w 
czasie normalnym to jest rzeczą nieo- 
dzoxvną. Wierzę, że kolegium, ciało Wy- 
karcze jest ba״dzo pożyteczne i potrzebne 
nieodzownie do wykonywania !control!, 
aie tam, gdzie ono chce się zaprząc do 
roli kierowniczej, nigdy nie może stanąć 
na stanowisku odpowiedniem do swej roli. 
Musi fcyć jasno i stanowczo ustalony po-

Z chwilą wypędzenia Niemców pow- 
stawały u nas najróżnorodniejsze organi- 
zacje samorzutne i w wyniku ich zasta- 
lem obejmując ministerstwo spraw wew- 
nętrznyeh trzy organy służby bezpieczeń- 
stwa. Jako najpilniejszą sprawę postawi- 
łem sobie uporządkowanie tego przez wy- 
tworzenie jednego tylko organu — i dziś 
stwierdzam, że już jest tylko straż bez- 
pieczeństwa — policja państwowa oparta 
na ustawie przez Sejm uchwalonej. U- 
jednostajnienie tej służby bezpieczeństwa, 
już zostało w całości dokonane.

Z innych rodzajów broni zostało wcie- 
lone: z pozostałości milicji ludowej, po 
utworzeniu batalionów etapowych 617 
osób 1 około 300 żandarmów z byłej żan- 
darmerji z b. okupacji austriackiej. Rów- 
nieź straż kolejowa będzie wkrótce wcie- 
łona do policji, po usunięciu trudności, 
jakie wywołuje piecza o zabezpieczenie 
interesów i objektôxv wojskowych —■ 
gdyż w pierwszym rzędzie obejmujemy te 
funkcje spraw kolejowych; które są ści- 
śle połączone z funkcjami policyjnemi. 
Faktyczny stan osobowy policji wynosi 
obecnie 14 300 niższych funkcjonariuszy 
i 378 wyższych — odpowiada to przyię- 
tym naogół w zachodniej Europie nor- 
mom. Co do sprawności togo aparatu, to 
skargi wnoszone do mnie z miesiąca na 
miesiąc zmniejszają się. Od 1 lipca do 1 
września usunięto jako nieodpowiednich 
niższych funkcjonariuszy policji 915, co 
wynosi 7 proc. całego składu, a wyższych 
26, co stanowi 6 i pół proc. całego składu 
wyższych funkcjonariuszy. Specjalną u- 
wagę poświęca się odpowiedniemu wy- 
szkoleniu funkcjonariuszy policji. W tym 
celu otwarto szkołę dla wyższych funk- 
cjonarjuszy policji i przodowników w 
Warszawie, oraz dla 'szeregowców w 
Warszawie i Łodzi, a także przystąpiono 
do organizacji szkół w Lublinie, Kielcach 
i Białymstoku.

Ażeby tę pracę uczynić jeszcze spraw- 
niejszą i postawić ją na wysokości zadania 
już dawniej przez Prezydenta Ministrów 
zwróciłem się z prośbą do rządu angiel- 
skiego o przysłanie instruktorów i w  tych 
dniach spodziewane jest przybycie misji 
angielskiej, która pozwoli nam jeszcze w 
dalszym ciągu wydoskonalić ten a na rat.

•Jestem świadom tego, że autorytet 
rządu w dużym stopniu zależy nietylko 
od tego, jak się zachowują jego organa 
wykonaxveze, ale w niemniejszym stopniu 
i od tego, jak się odnosi do niego |połe* 
czeństwó. Ustalenie prawa i porządku 
w panstxvie wymaga współdziałania spo- 
łeczeństwa z rządem. Nia mute być tu 
przeciwstawności, która istniała przy 
panowaniu rządów obcych. Skutki owej 
dawniejszej naszej niewoli i owego poli- 
cyjno-administracyjnego systemu rządze- 
nia wyrażają się w tem, że na ogół na- 
strój u nas jest antyrządowy. Byliśmy 
wciąż w walce z rządem i każdy sobie u- 
waźał za obowiązek walczenia z rządem. 
Ta inercja odbija się także na czasach 
obecnych.

Proszę Panów, i z •prawa i 7 lewa 
rząd i jego organa były stale zwalczane. 
Nie bęcłę się wdawał w przyczyny tego. 
stwierdzam fakt. Autorytet rzhdn stale 
malał. Odnośnie do organów hezpie- 
czerstwa, naxvet gdy stalv one na straży 
norządku, to tylko dla tego. że wy:;tępo• 
wał policjant, znienawidzony א •lawnvrh 
czasów, uważane, że trzeba nie oozwolić 
mu na wykonywanie jego obowi !żku. Mam 
wypadki, że śledztwo wykazało udział w 
tem osób, których bym nigdy o to nie po- 
sadzał. Dlatego tak ważną jest rzeczą,

w wyborach do wykonawczej organizacji 
nie kierowało się wyłącznie względami 
stanowymi. Wybierano ludzi inteligient- 
nycb nawet z poza sejmików, aby zapew- 

■ nic sprawność wydziałowi powiatowemu.
Muszę podkreślić, że sejmiki chętnie 

uchwalają wydatki na cele gospodarki, a 
więc na komunikację, na cele sanitarne i 
na szkolnictwo zwłaszcza w południowo- 
wschodnich powiatach. Zaznacza się tak- 
że znaczną ofiarność na organizację armji. 
Jestto jeden z najradośniejszych objawów, 
źe bez żadnej namowy 2 własnegc poczt!■ 
cia, iż potrzebna jest siła własna, sejmi- 
ki nieraz chętnie spieszą z własnemi o- 
tiarami na •żołnierza polskiego.

Dotąd utworzono jeden związek z kil- 
ku powiatów dla budowy kolei Warszawa 
— Rawa — Tomaszów. Poza tem w Za- 
glębiu Dąbrowskiem Rada miejska działa 
wspólnie z powiatem. Tworzy się tam 5 
związków samorządnych dla budowy tram 
wajów elektrycznych. Spodziewam się. 
że sejmiki dużo osięgną na tej drodze bez 
oglądania się na inicjatywę łub fundusze 
państwa.

We wszystkich ,wydziałach powiato- 
wych mianowano inspektorów samorządo- 
wych gminnych. Naogół musze stwier- 
dzić, że organ ten znakomicie się przy- 
czynił do uruchomienia samorządu gmin- 
nego. Ale, żeby samorząd gminny mógł 
funkcjonować z pełną świadomością, trze- 
ba, żeby on miał jasno skodyfikowaną u- 
stawę i dlatego jedną z najpilniejszych 
spraw w tej dziedzinie minister spraw 
wewnętrznych juWaża opracowanie

ustawy o gminach wiejskich.
Odnośny projekt złożyłem tu przed 

feriami i proszę wysoki Sejm otoczyć go 
szczególną opieką i przyspieszyć tę spra- 
wę zwłaszcza, że to jest. pierwsze ogni- 
wo samorządu, a zarazem podstawa ad- 
ministracji państwowej, która musi być 
jednolitą w calem państwie już nietylko 
dla jednej tylko byłej Kongresówki, ale 
i dla .byłego zaboru pruskiego i byłego za- 
boru austriackiego. Jestto sprawa pier- 
wszorzędnej wagi.

Już dawniej-podkreślałem, że w za- 
miarach ministerstwa spraw wexvnętrz- 
nych leży przedewszystkiem rozwinięcie 
tych dwóch form samorządnych: gminy i 
powiatu. Uznałem, że w kraju, który żył 
dotąd życiem samorządowem w bardzo 
spaczonej formie w najniższym stopniu u 
dołu, stworzenie odrazu wyższej formy 
samorządowej jest niewskazane i doświad- 
czenie utwierdza mnie w tem przekonaniu. 
Nie znaczy to jednak, ażeby z chwilą 
ukonstytuowania się należytego i gminy i 
powiatu nie ujawniła się potrzeba stwo- 
rżenia wyższych jednostek samorzudo- 
wych. Niezawodnie powstanie potrzeba 
stwarzania takich przedsięwzięć go*,po- 
(ląrczyeh, którym związki samorządowe 
nie dadzą rady, czy to w zakresie zclro- 
wia publicznego, czy w zakresie komu- 
nikacji. Wyrośnie wtedy niezawodnie po- 
trzeba stworzenia wyższych jednostek sa- 
morzadowych w postaci województw — i 
to mamy zawczasu na widoku.

Przechodzę do sprawy
służby bezpieczeństwa.

Była ona nieraz przedmiotem rozwa- 
żań Sejmu i nieraz, wyznaję to szczerze, 
przeżywałem ciężkie, chwile, stoi 3d w o- 
gniu najrozmaitszych oskarżeń, o rzeczy, 
które bynajmniej nie były w zgodzie z in- 
tercjami ministerstwa spraw wewnątrz- 
nych, ale które wynikały z tego stanu, w 
jakim ten organ bepieczeństwa_zastałem.

Rodzice polssyf U czcie dzieci W asze 
mówić, czytać i pisać po polsku!

W razie śmierci stałego (przez 3 mie- 
siace) abonenta wskutek nieszczęśliwego 
wypadku otrzymają spadkobiercy jego 100 
marek, jeżeli śmierć nastąpiła na wierzchu, 
a 50 marek, jeżeli nastąpiła pod ziemią. 
Bliższe warunki otrzyma każdy na żądanie 
od Wydawnictwa w Bochum.

Program rządu polskiego.
(Przemówienie ministra Wojciechów- 

skiego.)
(Dokończenie.)

Jeżeli mówiłem o użyciu siły. to je- 
stem świadom, jak wielkie niebezpieczeń- 
stwo to przedstawia, bo jednym z najdo- 
nioślejszycb czynników naszej pracy bu- 
dawania Polski niezaprzeczenie były cen- 
ne zalety moralne narodu polskiego. Nie- 
taktowne użycie siły może urażać te za- 
lety moralne. Dlatego doskonałość־ ара- 
ratu państwowego jest to rzecz, której 
dotąd rząd najwięcej poświęcał uwagi. 
Praca ta  nie tak bardzo jest widoczna, 
bo chodzi o zmianę osób, o wydawanie za- 
rządzeń dla organizowania drobnych kó- 
łek maszyny państwowej. Jest to praca 
żmudna i powolna Ale muszę stwierdzić, 
że te 10 miesięcy istnienia Polski niepod- 
ległej, z dumą podnoszę, okazało, że jed- 

* nak mamy zdolności organizacyjną. Trze- 
ba zważyć, że my tu w Kongresówce nie- 
mai z surowego tworzymy aparat pań- 
stwowy, nie mamy ludzi przygotowanych, 
a mnóstwo najzawilszych dziedzin gospo- 
darki państwowej, które w normalnych 
czasach nie ciężyły na państwie. Pod 
tym względem jaśniejszy pogląd jest cu- 
dzoziemca, który do nas orzybywa, ani- 
żeli nasz własny, gdyż jesteśmy bardzo 
wymagający. Jest to bardzo cenna żale- 
ta  wiele wymagać, bo pobudza to do szyb 
szego działania, do usuwania wszelkich 
zgrzytów i tarć. W ten sposób pozwala 
się także przez uwidocznianie w prasie 
*odpoxviedzialnemu kierownikowi dojrzeć, 
co drogą urzędową nieraz do niego nie 
dochodzi. Ale wTO miesiącach niepodob- 
na stworzyć doskonałego aparatu.

Nasz
ustrój administracyjny

był niezmiernie wadliwy, ciężyło na nim 
1* piętno centralizmu. Każdy organ cen- 

tralny rządu miał w dole swe ekspozytury 
i to wszystko u dołu nie było uzgodnione, 
(Głos: Bardzo słusznie.) Dlatego jedną z 
najpilniejszych trosk rządu, poza doborem 
ludzi, było usunięcie braków, które wy- 
wołał centralizm. Chodziło o to, aby sko- 
ordynować w starostwie te wszystkie 
funkcje. Praca ta już jest na ukończę- 
niu Rząd jest zwolennikiem jaknajdal- 
szych decentralizacji, będzie to można o- 
shrgnąć z chwilą należytego rozwoju sa- 
morządu. Pod tym względem również 
zastaliśmy samorząd prawie całkiem zruj- 
nowany. Otóż obecnie iuż we wszyst- 
kich powiatach z wyjątkiem 3׳. to jest• 
Białostockiego, Sokólskiogo, Bielskiego, 
Sejneńskiego, Augustowskiego i Suwał- 
skiego, we wszystkich 77 powiatach by- 
tej Kongresówki — samorząd został uru- 
chomiony. a po miastach wszędzie doko- 
nano wyborów rad miejskich.

Pragnę podzielić się z Panami pew• 
путі cyframi o wyniku wyborów du sejmi- 

 -w. Wybrano 75 proc. włościan, neto־1-•4 -
* ,miast przy formowaniu wydziałów powia- 

toxvych cyfra ta  spadła na 43 proc. Ob ja- 
wis 81e w tem to, ze nasze włościaństwo
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»»łów i cierpień. Niech ta b e  w przelana 
i która się jeszcze leje, wyda obfity plon 
i to na Tobie młodzieży polska.

Pamiętaj־ młodizeży polska, że Ty je* 
steś podwalinę narodu, przyszłością naro* 
du polskiego. Na Ciebie są zwrócone oczy 
Matki Polski, ona wyciąga do Ciebie ra- > 
miona i woła synu mój i córko moja w Waą 
nadzieja moja, w Was przyszłość spółe- 
czeństwa polskiego.

Młodzieży polska nie odrzucaj tego 
wołania, niech ono dojdzie do serc wa* 
szych. Teraz apelujemy niżej podano 
towarzystwa, do serc i uczuć waszych 
młodzieńczych, podajcie nam waszą dłoń* 
a wtenczas ramię przy ramieniu kroczyć, 
i  działać wspólnie z wami będziemy, dla 
dobra sprawy, dla dobra całego spółeczcń- 
stwa polskiego.

Tobą właśnie młodzieży polska chce• 
my się zająć, chcemy Ci być pomocnymi* 
byś jako prawy Polak katolik i Polka ka* 
toliczka wrócić mogła na łono naszej dro* 
giej ukochanej Ojczyzny.

Dlatego urządzamy w soboty wieczór 
rem dla Ciebie młodzieży polska wieczo• ' 
rki bezpłatne. Tam kochana młodzieży poi 
6ka będziesz miała sposobność czerpać 
oświatę i także o rozrywki dla Ciebie siei ą. 
postaramy.

A do Was Rodzice apelujemy, od* 
dajcie nam młodzież z zaufaniem pod opis* 
kę, nie lekceważcie sobie naszego woła* 
nia. Ty Matko Polko staraj się oto, byś 
od Twego własnego dziecka nie odebrała! 
zarzutu: ״ O Matko, gdzie moja mowa ro* 
dzinna, mowa łasza, gdzie polskie mnę,; 
polski chrzest, gdzte Ojczyzna moja*‘?:
Cóż wtenczas Twemu dziecku odpowiesz?,
Co poczniesz tej godziny, gdy z gorzką 17$ 
odwrócą się Twoje dzieci i pójdą w nie- 
mieckich pęt łańcuchy a serce Twoje prze- 
bije miecz i ból zostanie głuchy? O Mat*; 
ko Polko ni w nocy ni we dnie spokoju, 
mieć nie będziesz. Wyrzuty sumienia; 
gryźć Cię będą, bo nie oddałaś Twycti 
dzieci jako prawdziwych Polaków w ob- 
jęcia nowo odrodzonej i zmartwychwstałej; 
Polsce, lecz jako nieprzyjaciół^ Zgerma- 
nizowani Polacy są największymi wrogami 
spółeczeństwa polskiego.

Dlatego Rodzice polscy starajcie się <* 
Waszą młodzież, a niżej podpisane towa■* 
rzystwa dopomogą Wam w zbożnej pracy^

Przysyłajcie przeto młodzież naszą u8£ 
wymienione wieczorki, z których pierwszy] 
odbędzie się w sobotę 18 października <rbV 
zpowodu nabożeństwa różańcowego o! 
godz. 8 weczorem. Przy zmianie godzina: 
ogłoszoną będzie.

Uwaga. Zarazem podajemy do wiadtn! » 
mości, że wstęp dla młodzieży wszvstkiej| 
do trzech wymienionych towarzystw da; 
nowe<_0׳  roku jest wolny. A potem młodzież'! 
po niżej lat 16 i nadal w aha będzie od o- 
placarda składek miesięcznych.

Cześć polskiej pieśni! Czołem?
Koło śpiewni ״ Słowik" w Marxloh.

Tow. gimn. ״ Sokół" w Marxloh.
Tow. gimn. ״ Sokół" w Bruckhausen TT.

..  ................ —.. ■׳■  ■m

Polska-
Stan finansowy Polski.

Na posiedzeniu Sejmu p. minister B1« 
liński przedstawił stan skarbwy i ekono- 
miczny, który uznał, że wprawdzie nie 
jest świetny, ale także i nie jest bezna״ 
dziejny. Długi państwowe przedstawiają 
sie w następujących cyfrach• 114 m^ljo- ^  
nów franków, 143 miljonów dolarów, 299 
tysięcy funtów szterłingów, 4 miljony 306 . 
tysięcy lirów włoskich, 16 do 17 miljo■* 
nów florenów holenderskich. Jeśli się to 
przemieni na marki, to cały ten dług wy- 
nosi 5 miliardów 728 miljonów marek. Dc 
tego dodać należy długi państwowe wew- 
nętrzne, które się pozaciągało w kasie 
pożyczkowej krajowej, a któtrs wynoszą 
4 i pól do 5 mil jard ów. Ogólna suma dłu- 
gów państwowych wynosi zatem około 10 
miljardów.

Flota polska.
W czasie obrad sejmowych' w dniu I і 

października zawiadomił marszałek, że 
podczas wakacji nadszedł od Tow. polsko־* 
amerykańskiego żeglugi podpisany przez 
prezesa Niklewicza w Nowym Jorku na- 
stępujący telegram: ״ Uważamy za obo- 
wiązek zawiadomić Pana, żeśmy nabyli 
pierwszy ładunek stali, statek nazwany 
״ Wisła" 5250 ton i że spodziewamy się 
w krótkim czasie wybudowania wielkiej

aizażorką zjazdu robotników rolnych, ona * 
kieruje ich akcją, mającą na celu pogrą- 
zenie kraju w otchłań nędzy, głodu i 
krwawej — anarchjl

PPS^ łudzi się, że nawołując jawnie 
już w ״ Robotniku" do rewolucji, a może 
do krwawego przewrotu, zdoła się utrzy- 
mać na wierzchu fali i władzę pochwyci 
w swe ręce, uszczęśliwiając kraj drugiem j 
wydaniem rządów Moraczewskiego.

Jest to ślepe złudzenie — z roboty 
socjalistów skorzystają tylko komuniści, 
którzy, jak to widzimy w f.odzi, czuwają 
bacznie, by ster wypadków pochwycić w 
swe łaknące krwi łapy.

Gdzież w zaułkach Łodzi i Warszawy 
czają się już Lejby Trockie, by rozpocząć 
swe ״ miłościwe" panowanie w Polsce w 
chwili, gdy ma się już ono ku końcowi w 
Rosji. — Szykują się kadry ״ czerezwy- 
czajek" by rozpocząć swe krwawe żniwo, 
które przygotowują im pp. Perle, Diaman- 
dy i Daszyńscy.

Wszystko się dzieje jawnie, publiez- 
nie, w biały dzień, w oczach władz na- 
szych, którym naród powierzył pieczę nad 
swem bezpieczeństwem i nad całością Rze 
czypospolitej, zdobywanej krwawym tru- 
dem żołnierza polskiego.

Krwawa awantura w Łodzi jub’ się rcz- 
poczęła i jest zapowiedzią tego, co wkrót- 
ce już może dziać się będzie w Warszawie 
i w kraju całym.

A władze milczą i czekają — niewia- 
demo na co.

Inaczej się dzieje w Stanach' Zjedno- 
czonych, w tym klasycznym kraju demo- 
kra tycznym równości i wolności obywatel- 
skiej. .

W stanie Nebrasęa jak podaję 
״ Gwiazda Zachodu", z której wycinek (z 
d. 18 lipca rb.) nadesłał nam jeden z przy- 
jaciół naszego pisma, "weszło już w życie 
prawo, według którego socjalistom itp; or- 
ganizacjom nie wolno wystawić na widok 
publiczny czerwonej flagi.

U nas ten krwawy symbol bratobójczej 
wojny paraduje jawnie po ulicach miast, 
jawna propaganda w ״Robotniku" zamachu 
na istniejący ustrój, polityczny państwa 
jest zupełnie tolerowana, jawne i publiez- ״ 
ne przygotowywanie buntu agrarnego, któ 
1-у zgubić może nasz byt niepodległy, jest 
tolerowane, jako czyn legalny, jako speł- 
menie praw obywatelskich.

Dokądże tego.
Dokąd zaprowadzi, nas ta  słabość Ï 

bierność rządu?
Czy czekać będziemy aż wycieńczony 

walką bratobójczą kraj nasz stanie się 
łatwa zdobyczą Niemca i Moskala, aż zno- 
wu ugniemy grzbiety pod pałką niemiecką 
i nahaj kozacki.

Czy taki ma być koniec wolności, któ- 
rej smaku nie zdążyliśmy poczuć nawet?

Euch w tawargystwach,
Do Młodzieży polskiej obojga płci w miej* 

scowości Marxloh,
Szanowna Młodzieżą polska ’ Około 

150 lat naród polski jęczał w niewoli i wy* 
gladał jutrzenlri, która nam zabłysnąć mi a- 
la. I otóż mamy to, doczekaliśmy się te- 
go, czego wyglądali nasi ojcowie i praoj- 
cowie. Zabłysła nam ta jutrzenka, pow* 
stała z gruzów, powstała z letasu nasza 
ukochana Matka Polska, za którą krew 
strumieniami przelewali nasi praojcowie. 
Dzięki rold najpierw tym. którzy naszych 
praojców wiedli na bój krwawy przeciw 
śmiertelnym wrogom. Cześć i chwała bo- 
haterom Poniatowskiemu. Kościuszce, Dą• 
browskiemu, Kilińskiemu i Głowackiemu i 
wszystkim innym. Dalej cześć i hołd skła- 
damy naszym wieszczom, pisarzom i twór- 
com przepięknych utworów. Oni właśnie 
swemi utworami i pieśniami umieli nas u- 
trzymać w wierze, oni nie wątpili nigdy 
i nam wątpić nie pozwolili, że Ojczyzna 
nie powstanie. Cześć Mickiewiczowi, kró- 
łowi pieśniarzy i twórcy różnych poezji. 
Cześć Słowackiemu, Sienkiewiczowi, Ko- 
chanowskiemu, Mo.niuszce ! Cześć wszyst- 
kim twórcom i bohaterom naszej ukocha- 
nej Oczyzny !

Teraz o Młodzieży polska kolej i na 
ciebie. Młodzieży polska obojga płci z 
miejscowości Marxloh, pokaż się godną 
nosić miano Polał \ i Polki.', Wstąp w śla- 
dy naszych praojców. Niech krew prze- 
iana naszych bohaterów pobudzi Cię do 
czynów. Niech wieszcze i pisarze polscy 
na próżne nie ponieśli mąk i katuszy, то-

Przedstawiając w  rocznicę Konstytu- 
cji З-go Maja zasady konstytucji, mającej 
nas w przyszłości obowiązywać, nie wy- 
padkowo wybraliśmy ten termin. Chodzi- 
ło o to, żeby tradycyjną myśl naszych 
przodków przypomnieć obecnemu pokole- 
niu. Przewodnią myślą Konstytucji 3-go 
Maja było położenie końca błędom przez 
wzmocnienie władz centralnych. To też, 
gdy ta sprawa będzie omawianą w korni- 
sij konstytucyjnej, to z ramienia rządu be 
dę bronił zasady, wyrażonej w deklaracji 
konstytucyjnej, będę przemawiał za tem. 
ażeby Naczelnik Państwa wyszedł z ple- 
biscytu i posiadł największy zakres wła- 
dzy. Jest to połączone z traktowaniem 
sprawy organu prawodawczego, jakim jest 
Sejm.

Z ramienia rządu będę również bro- 
nił zasady, że Sejm jest jednoizbowy i 
przyjmując te dwa organy, jeden organ 
prawodawczy, który wychodzi z démolira- 
tycznego głosowania i drugi organ wyko- 
nawczy, który wychodzi z ludu w postaci 
plebiscytu, jako organ, łączący je w то- 
mencie decydowania, czy dana ustawa 
jest dopuszczalna, czy niedopuszczalna, 
przewiduje Się jeszcze straż prawna, zło- 
żona z mężów zaufania. Naczelnika Pań- 
stwa i Sejmu.

Nie będzie to druga izba, gdyż nie bę- 
dzie miała inicjatywy prawodawczej. Bę- 
dzie to moment rozwagi i woli odpowie- 
dzialny naczelnej władzy wykonawczej 
za to, co ma przyszłości wykónać.

Dotąd przy tych wadach, jakie cechu- 
ją nasz dotychczasowy ustrój i w wielu 
wypadkach organy wykonawcza, powie- 
działem, że istniejemy raczej zaletami то- 
ralnemi narodu polskiego, aniżeli dobrą 
organizacją. To cośmy osiągnęli, to jest 
wyraz tych zalet, jakie naród posiada, je- 
go zdolności twórczej i poczucia obowią- 
zku, ale to na długą metę nie wystarczy. 
Potrzeba temu wszystkiemu dać jak naj- 
doskonalszą organizację. Zmysł odpo- 
wiedzialności nie jest należycie w nas roz- 
winięty. Rozwija się on w nas i z każdym 
miesiącem potęgować się będzie stale, ale 
to właśnie nakazuje nam tembardziej ce- 
nić kształcenie we wszystkich ludziach 
tej kultury demokratycznej.

Tam, gdzie będą przeważały zabytki 
przeszłości, albo ten wybujały indywi- 
dualizm, nie liczący się z rzeezywistoś- 
cią daleko sięgającą w przeszłość, to mimo 
woli zawsze będą się starały odwoływać 
do znanych dotąd środków walki a miano- 
wicie do narzucania woli choć się jest w 
mniejszości. Otóż trzeba, aby rozwinęło 
się u nas należycie poszanowanie pracy. 
Jest to pierwszym warunkiem zmniejszę- 
nia ilości zatargów, jakie powstały z ko- 
lizji dawnych obyczajów z dzisiejszym 
poczuciem powagi pracy. Gdy wszyscy 
zgodnie będziemy pracować, gdy będzie 
stał u steru rząd, cieszący się zaufaniem 
Sejmu, wtedy budowa aparatu państwo-, 
wego i w Polsce coraz lepiej pójdzie. 
(Brawo).

Po ministrze Wojciechowskim, które- 
go oświadczenie Izba wysłuchała z naj- 
wyższą uwagą, wygłosi! przemówienie o 
stanie żywnościowym minister aprowizacji 
Sobański.

Zamach na Rracgpospolitę.
Pod powyższym tytułem ״Gazeta Po- 

ranna" pisze co następuje :
Żądania, z jaldemi wystąpili do rządu 

fornale i parobcy dworscy i groźba streik!! 
rolnego, jaką spełnienie tych żadań usiłują 
wymusić, są niczem innem, tylko jawnym 
i publicznym zamachem na całość i bez- 
pieczeństwo naszej Rzeczpospolitej. ׳

W razie spełnienia taj groźby przepa- 
dnie prawie cały zbiór ziemniaków î in- 
nych okopowizn, nie będą obsiane ozimi- 
ny, trudności aprowizacyjne, które już te- 
raz nękają ludność, wyrosną do rozmia- 
rów katastrofy głodowej, która doprowa- 
dzi państwo polskie już nie tylko do ruiny 
ale i do upadku.

Ofiarą tej katastrofy padną, rzecz pro- 
sta, przedewszystkiem warstwy uboższe, 
robotnicy i lud miejski. W przepaść nędzy 
i śmierci głodowej wpychane są dzisiaj 
masy robotnicze z coraz większą bezczel- 
nością przez tych właśnie, którzy się mie- 
nią być jedynymi prawdziwymi obrońcami 
ludu, przez socjalistów.

Nie kto inny bowiem, tylko PPS. z p. 
Ignacym Daszyńskim na czele była orsa-

dzlaf władz i ich kompetencje, dziś po- 
wiedziałem 4k> otwarcie, niezmiernie cha- 
otyczny. Przecież bywają wypadła, że 
z prowincji przyjeżdżają ludzie tutaj do 
Warszawy, przekonani, że trzeba iść do 
Sejmu, żeby dane zarządzenie wykonaw- 
cze zostało zrobione, bo, powiada, prze- 
cięż Sejm jest suwerenny. Sejm rządzi, 
tam tylko są fachowcy, którzy załatwiają 
sprawy bieżące do czasu, aż suweren ina- 
czej nie postanowi. Coraz bardziej odczu 
wamy, jak to obniża powagę organów cen- 
tralnych, jak na dłuższą metę jest to nie- 
bezpieczne dla państwa. Brak należyte- 
go podziału kompetencji władzy wytwa* 
rza mimowoli drogę prowadzącą stopnio- 
wo do anarchii. Niema żadnego wtedy 
autorytetu, bo w każdym momencie może 
się zjawić komentowanie. Jeszcze dzi- 
siaj z ust jednej delegacji u siebie słyszą- 
łem, że ״ my tutaj przychodzimy, żeby pan 
dopilnował tego wykonania, dla tego, że 
tak Sejm Suwerenny postanowił". A ja. 
minister, jestem tylko wykonawcą tego 
zarządzenia Sejmu.

Taki stan jest niemożliwy do utrzy- 
mania. Musi być podział władzy. Wszy- 
SC3’־ to uznajemy i sądzę, że w tej Izbie 
nie znajdzie się żaden poseł, któryby 
twierdził inaczej. Źródłem władzy pań- 
stwowej w Polsce jest naród, ale musi- 
my mieć do wykonania tej władzy odpo- 
wieclnio podzielone organy — więc w  za- 
kresie ustawodawstwa — Sejm, w za- 
kresie władzy wykonawczej — Naczelnik 
Państwa, w zakresie sprawiedliwości 
Sądy.

Dzisiaj te pierwsze dwa momenty w 
zakresie ustawodawstwa i władzy wyko- 
r.awczej tak się poplątały, że jeżeli w 
szybki em tempie nie zrewidujemy tego 
systemu i nie utrwaliśmy organizacji pań- 
stwa przez

uchwalenie konstytucji,
to ja wyznaję, że ta  praca udoskonalenia 
.aparatu państwowego będzie w znakomi- 
tym stopniu hamowana.

Nie będę tu wszczynał sporów —־ 
skoro mowa o konstytucji — kto w tym 
kierunku zawinił. Otwarcie Dowiem, że 
wszyscy jesteśmy winni. My wszyscy — 
i członkowie Rządu, tego pierwszego 
Rządu fachowego, który się zjawił w lu- 
tym — i panowie posłowie — wybrani 
zostaliśmy niespodziewanie, nieprzygoto- 
wani do tego poprzednią, długą pracą do 
zadań, które znakomicie przerastają na- 
sze dotychczasowe przygotowanie. Ja 
sam z trwogą przyznaje otwarcie, że nie- 
raz z pewnym sarkatystyczaym uśmie- 
chem mówiłem o sobie, że jestem facho- 
wym ministrem spraw wewnętrznych. Ale 
to są konieczności. My budujemy władze 
państwową i te siły, które mamy, musza 
stawać, skoro wola ogółu każe im stanąć 

.na posterunku i obowiązek swój spełnić. 
Jasna rzecz, że mogą być pomyłki i goto- 
wi jesteśmy te pomyłki wybaczyć, o ile 
nie towarzyszy im zła wola. Tej złej woli 
nie było. Mcgla być nieumiejętność, któ- 
ra sję wyrodziła i w uchwałach sejmowych 
i w tem, że rząd fachowy co tydzień nie- 
mai czekał, iż będzie zwolniony z tego od- 
powiedzialnego posterunku.

Już w pierwszych dniach Sejmu miał 
i-yć rząd ten zwolniony i wybrany na pod- 
stawie już ujawnionej większości sejmo- 
wej, rząd związany z Sejmem i w ten 
sposób ze społeczeństwem, potem uchwa- 
łono tę krótką naszą konstytucję, która na 
dłuższą metę nie da się utrzymać i powie- 
dziano, że za trzy, cztery tygodnie ta 
sprawa się załatwi i tak żyjemy z dnia 
na dzień. T,ak dłużej być nie może. Trze- 
ba strukturę państwa jak najprędzej u- 
zmyslowić w jasnych artykułach, co sta- 
nowi przedmiot zadań komisji konstytu- 
cyjnej i przedstawicieli Sejmu, ażeby stąd 
już, powstał wyraźny podział prac i za- 
częła funkcjonować normalnie zbudowa- 
na maszyna państwowa. W swoim czasie 
przedstawiłem Sejmowi deklaracje rządu, 
chcąc dopomóc do przyspieszenia tej spra 
wy, gdyż staliśmy na stanowisku, że kon- 
stytuanta, wyłoniwszy komisję w tym ce- 
lu powołaną, zobowiąże ją do przedsta- 
wienia w najkrótszym czasie konstytucji. 
Przecież przemijający rząd fachowy nie 
mógł mieć wyraźnego oblicza politycz- 
nego i dotąd go nie ma. Świadomość tej 
potrzeby rośnie w rządzie. Rząd musi 
nabrać charakteru politycznego i tragizm 
polega na tem. że niema warunków z dru- 
giej strony, ażeby skonsolidowała się wy- 
raźnie opinia i potrzeba tego w tym kie- 
.»ze strony _ Sejm מ^עעי.
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Kalendarz zebrań. Tow. polsk. w В o oboro
W niedziele dnia Î2 października rb.

Filia metalowców o godz. 4 po południu

zabawę z tańcem
u Pröter, Hernęrstr. ІҐ, obok Kortiändera.

Tow. św. Barbäry zebranie o godz. 1 po 
poi. u Schatze.

Członkowie winni przy wstępie okazać się 
kwitarjuszem członkostwa.

Zarząd Komitetu.

Baczność członkowie filji robotników I
rzemieślników wierzchowych Z. Z. P.

/  w  Bochum-Riemke.
Miesięczne zebranie . odbędzie się w: 

piątek, dnia 17 października w lokalu p. 
Henke w Riemke, przy ulicy Hiltroperstr, 
rano o godz. 9 i pól i po poi. o godz. 4.:' 
Po południowe zebrania odbywać się be- 
dą do kwietnia o godz. 4 po poł.

Na zebranie przybędzie prelegent za* 
miescowy, przeto o jak najlićznieszy u- 
dział się uprasza. Zarząd.

To w. Polek ״Wanda“ w  Altenbochum
odbędzie swe walne zebranie w шеdzielę,; 
dnia 12 października rb, o godz. 4 po рої/ 
na sali p. Hölken. O liczny udział prosi

Zarząd.
Baczność Herne!

W  parafji^Serca Jesusowego odbędzie' 
się wielki wiec Narodowego Stron. Robot- 
ników w niedzielę, dnia 12 października 
o g. 10 przed poł. zaraz po polskiem na- 
bożeństwie u p. Borgmanna, Altenhöfener 
ulica. O liczny udział Rodaków i Roda- 
czek się uprasza. Mówca zamiejscowy.
To w. gimn. ״Sokół“ w  Recklinghausen.-S,‘ 
donosi swym członkoin, iż miesięczne zo< 
branie odbędzie się w niedzielę, dnia 12! 
października rb. o godz. 2 po poi. Na po/ 
rządku dziennym będą ważne sprawy. 0  
liczny udział w zebraniu i punktualne przyj 
bycie prosi jak najuprzejmiej

Czołem I__________ ;Wy dział
Baczność powiat Herneński!

Niniejszem zapraszamy wszystkie ko* 
misje szkolne należące do powiatu Heme 
craz zarządy Rady Lud. na zebranie, któ* 
re się odbędzie w niedzielę, dnia 12 paź- 
dziernika rb. o godz. pół б po poł w 10- 
kału p. Cramera, przy Nowej ulicy.; 0  
punktualne, przybycie prosi 

■ __________Komisja powiatowa.
Tow. Młodzieży św. Stanisława Kostki 

w Herne-Baukaa.
Zebranie odbędzie się w niedzielę^ 

dnia 12 października rb. o godz. pół 8J 
O liczny udział prosi (2) Zarząd.

Baczność Herne-Horsthausen.
Zebranie Z. Z. P. filji II  w niedzielę ІЩ 
; bm. o g. 2 po poł. u p. Kortego.
Tow. śpiewu ״ Słowik" zebranie o godż,; 

2 po poł. u p. Hengesbacfta. Lekcja śpię( 
wu kościelnego w sobotę 11 bm. o gj 
8 wieczorem, śpiewu ludowego w po־■‘ 
niedzialek 13 bm. o godz. 6 wieczorem,1 

Tow. Panien urządza w niedzielę 12 bm<< 
zabawę z tańcami Początek o godz. 4 
po poł. '
O liczny udział prosi

Komitet Tow. miejsc.
Komitet Tow. w  Gladbeck

poszukuje nauczyciela gramatyki polskie),! 
który by mógł udzielać kursa w dzień po-j 
wszedni przed i po południu. W  razie nie: 
możliwości, w niedzielę przed poł, Zglo-i 
szenia uprasza się pod adresem:

Michał Szczepaniak, Gladbeck,
Stein ulica 7,

Panu Grześlcowfajcowf w Heeren. Prze- 
pustki niemieckie do wyjazdu do Poznań-
skie go wystawiają obecnie według donic- 
sień gazet niemieckich, władze policyjne.

Do Recklinghausen-S. Liczby przed- 
stawiają się w sposób następujący- 

Mil jon: 1 000 000.
Miljard: '1 000 000 000.

Tow. gimn. ״Sokół“ w  Gladbeck
donosił, iż nadzwyczajne zebranie odbęr 
dzie się w niedzielę, dnia 12 paźdzaemi- 
ka rb. o godz. 4 po poł. a p. Nötra. O li- 
czny udzjal w zebraniu prosi Zarząd.
Baczność Rodacy i Rodaczki w Gelsen- 

kirchen i okolicy!
W niedzielę, dnia 12 października rb,' 

o godz. 1 po poł. odbędzie się wiec Czyt. 
Lud. na powiat miejska Gelsenkirchen na 
sali p. Hiltropa w Bulmke, przy Wannaei, 
ulicy 110, na który Szant. Rodaków i Ro- 
daki także i z Bulmke zapraszamy. 

Zarząd C. L'. na miasto Gelsenkirchen 
Ponieważ przyjdą* ważne ,sprawy nb 

porządek dzienny* przeto liczny udział 
Rodaków i Rodaczek jest pożądany. 
Mówca zamiejscowy.

Tow. św. Józefa w Wannę
donosi swym członkom, ii umarł 
członek /
śp* Leon Prałat■
Pogrzeb odbędzie Się w sobotę, 11 

października rb. przed poł. o godz. 9 
z domu żałoby Finkenstr. nr. 7.

Członkowie winni się zebrać w 10- 
kału posiedzeń o godz. pół do 9-tej. 

O liczny udział w pogrzebie prosi 
Zarząd.

Komitet Tow. w Wanne-Centrala
podaje do wiadomości, iź umarł czło- 
nek Tow. św Józefa, Bractwa żywe- 
go Różańca, Zjedn. Zaw. Polsk. filja I 
i Narodowego Stron. Robotnikówśp. Leon Prałat.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 11 października o godz. 9 rano 
z domu źiłoby przy ul. Finkenstr. 7 
na cmentarz do boru.

O liczny udział członków w pogrze- 
bie proszą

Zarządy wymienionych Tow.
Kom. Tow. w Wanne-Centrala.

Baczność prezesi filji górniczych Z. Z. P.
Jeżeliby którego nie doszło zaproszę- 

nie listowne, prosimy przybyć do Bochum 
na konferencję o gódz. 9 rano do Domu 
Czeladzi katoUckrej, przy ul. Mariańskiej. 
Kwestjonarjusz członkostwa zabrać ze 
sobą. Zarząd.

Baczność Rodacy w Röhlinghausen! 
WIELKI WIEC NAUKOWY

odbędzie się w niedzielę, dnia 12 paździer 
піка rb. o godz. 4 po poł. na sali pana 
Schübbe, Bochumska ulica.

Komitet Rady L.

Na powiat Recklinghausen.
Zebranie wszystkich nauczycieli odbę- 

dzie się w niedzielę, dna 12 paźdzernika 
o godz. 3 po poł. u p. Windforta, Paulus 
ulica. Rada powiatowa.

Koło śpiewu ״ Lutnia“ w  Langendreer.
Lekcja śpiewu odbędzie się w sobotę, 

dnia 11 października rb. o godz. 8 wie-

Zarząd.
ozorem. O liczny udział prosi

Tow. św. Wojciecha w Baukau.
Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 

12 października rb. o godz. 2 po poi. U- 
prasza cię wszystkich członków o przyby- 
1e na nowyższe zebranie. Zarząd.

Za redakcyęi.
W zasf. Stanisław Kunca w Bochum. 

Za druk i nakład:
.Wiarus Polski" Х» 0 ,  Ж _.Ь..Я- Bocfiöm.

I Listy do okupacji belgijskiej. Z pocz-
ty dońoszą nam: Pomiędzy nie obsadza- 
поті częściami Niemiec a okupacją hel- 
gijską nad Renem przesyłać można odtąd 
także listy zamknięte.

Bochum. Sąd przysięgłych skaza! gór- 
піка Wilh. Mengela z Harpen za zabój- 
stwo własnej żony na 2 lata i 6 miesięcy 
więzienia. Rozprawy toczyły się przy 
drzwiavh zamkniętych.

Herne. Istniała tutaj swego czasu 
szajka złodziej!, zajmująca się kradzieżą 
i sprzedażą wszystkiego, co im w ręce 
wpadło. Głównie jednak kradziono то- 
tory elektryczne. Niejakiś Steinmeier 
skazany został na półtora roku więzienia 
Tomaszewski i Firley na 4 miesiące, a 
kilku innych na mniejsze kary więzienne.

Wanne. Wójt gminny tutejszej do- 
nosi, że wybór sekretarza gminnego Ka- 
rola Kornrumpfa został zatwierdzony. 
Pan Kornrumpf objął, w dniu 2 paździer- 
піка swój urząd.

Et-sen. Istnieje zamiar założenia no- 
wej niemieckiej organizacji zawodowej dla 
robotnikyw wyznania ewangelickiego. Od- 
były się już narady wstępne. — Niemiec- 
су robotnicy nie mogą się zgodzić pomię- 
ozy sobą, zakładają więc organizacje je- 
dnę po drugiej. Niech tak dalej postępu- 
ją, a wnet ״ polepszą" swój byt! 7— Ro- 
daków prosimy, aby trzymali się własnej 
organizacji i w niej zgodnie dla sprawy 
Robotniczej pracowali ! 4

Langendreer. Ustanowiono tutaj u- 
rząd, który zajmę się usuwaniem nicporo- 
zumie ń w sprawach meszkaniowych. 
(Mietseinigungsamt).

Hagen. Zwięzek ludowy dla katolików 
w Niemczech (Volksverein) odbył w Ha- 
gon walne zgromadzenie, poświęcone ró- 
wnież srebrnemu jubileuszowi, który w 
tyra roku obchodzono. Związek liczy 540 
tysięcy członków, w wojnie zginęło około 
300 tysięcy osób. Profesor Schmitt- 
mann z Kolonji miał wykład na temat ״Re- 
ligją a odbudowanie Niemiec".

Berlin. W pobliżu gmachu pdrlamen- 
tarnego, robotnik rolny Voss, poddany au- 
strjacki, wystrzelił 6 razy z rewolweru do 
posła socjalistycznego Haasego. Podobno 
sprawy osobiste były tego powodem. 
Haase jest ciężko ranny.

Erzberger przeciw Helfehichowi. Niem- 
су po wojnie przegranej mają czasu dosyć, 
aby między sobą się zwalczać. Tę swobo- 
dę świat im zostawił. A korzystając z 

niej obecnie Erzberger i Helferich proce- 
sują się. Skargę o obrazę wytoczył 
Erzberger Helferichowi przed sądem zie- 
miańskim w Berlinie. Procesem kieruje 
nadprokurator Krause, któremu Erzberger 
doręczył już material obciążający.

Tow, Młodzieży pod opieką św yStanisła- 
wa Kostki w  Hombruch Barop

odbędzie swe zebranie w nadzielę, dnia 
12 października rb. o god. 1 po poi. w 10- 
kału Fr. Schnittker, ulica Kościelna. .0 
liczny udział prosi Zarząd.

Tow. gimn. ״Sokół" w  -Alstaden.
Przyszłe zebranie odbą/zie się w nie- 

dzielę, dnia 12 października o godz. 1 po 
poł. w lokalu p. Lehmachęra. Po zebraniu 
wymarsz na rocznicę do Tow. gimn. Sokół 
w Neumühl. O jak najliczniejszy udział w 
zebraniu prosi ___________  Zarząd.

Koło śpiewu ״Skarga" w Datteln.
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, 

dnia 13 października <0 godz. 8 wieczorem 
w lokalu gminnyir^-'"__________Zarząd.

Baczność Habinghorst!
Nadzwyczajne zebranie Koła 'śpiewu 

,.Leśna Róża" odbędzie się w niedziele, 
dnia 12 października o godz. 2 po poi. 
w lokalu p. Huberta. Z powodu ważnych 
spraw obecność wszystkich członków i 
członkiń oraz lubownikdw śpiewu wielce 
p o ż ąd an y . -....  Zarzad. .

Ostatnie wiadomości.
Bułgarzy proszą o zwłokę.

Zastępca bułgarskiej delegacji poko- 
jowej w Paryżu doręczył konferencji po- 
kojowef notę, w której uprasza się o 
przedłużenie czasu do opracowania pro״ 
jektu traktatu pokojowego o 10 dni.

Zmiana czasu w  częściach obsadzonych.
Z Kolonji donoszą, że wojskowe 

władze angielskie rozporządziły cofnięcie 
na zegarach czasu o godzinę. Nastąpić to 
ma 7 soboty na niedzielę o godzinie Ї.

Wybory powszechne w  Francji.
Francuska Rada ministrów postanowi- 

la odbycie powszechnych wyborów dnia 
16 listopada rb.

Paskarstwo węglami.
Nadreńsko-westfalski syndykat' węglo- 

wy stwierdził, że pewni urzędnicy prze- 
my cali potajemnie węgle. Śledztwo w 
toku.

Od Redakcji.

polsßej floty". W  imieniu Sejmu marsza- 
lek podziękował Towarzystwu i dodał 
״ Vivat sequens". (Brawo).

Sekwestr zboża w Polsce.
Rząd po wysłuchaniu cyfrowych da- 

nych przedstawionych także w komisji a- 
y prowizacyjnej, stanął na stanowisku se- 

kwestru. Jasne i proste zarządzenie bez 
skomplikowanych i trudnych celów, zda- 
niem rządu jest koniecznością. Odnośny 
projekt będzie w dniach najbliższych Sej- 
mewi przedstawiony. Rząd jedynie na tej 
dredze widzi pomyślne załatwienie kryzy- 
su tej przez zajęcie zboża na miejscu u 
producentów. Wymaga tego spokój i bez- 
pieczeństwo kraju, potrzeba wyżywienia 
przez robotniczych i fabrycznych ludno- 
ści miejskiej, która musi być już w czasie 
zimy wyżywiona i nie może czekać na 
przywóz zboża zagranicznego.

Essen 31. Gospodarzowi domu przy- 
 sługuje prawo podwyższenia komornego־
do 30 procent ceny przedwojennej — mi- 
то  zawartego kontraktu. Jeżeli Panu sta- 
la się krzywda, radzimy stawić odpowie- 
dni wniosek o rozstrzygnięcie - wy do 
urzędu mieszkaniowego, tak zw. Aiietsei- 
mgungsamt. Urząd tea istnieje w każdem 
mieście i w_ każdei smiiiie.-.

Polityka.
Podatki w  Niemczech wynosić będą po- 

łowę dochodu.
Takie oświadczenie złożył niemiecki 

>  minister finansów Erzberger. Nawet do- 
chody od 300 marek począwszy będzie 
trzeba opodatkować.

Wydział niemieckiego zgromadzenia 
narodowego uchwalił przepis, że banki i 
miejskie kasy oszczędnościowe są zobo- 
wiązane wyjawić urzędowi podatkowemu 
wysokość sum w nich złożonych.

Siła wojska niemieckiego.
Na posiedzeniu zgromadzenia narodo- 

wego z 30. ub. mieś. minister obrony kra- 
jerwej Noske podał do wiadomości, że 
obecna siła obrony krajowej wynosi około 
'400 000 chłopa.

Czyny hr. Bismarka.
Z  Genewy donoszą, że sąd woienny 

w Lille wytoczył skargę o morderstwo, 
zabójstwo i umyślne podpalenie przeciw 
hr. Bismarkowi i 7 innym Niemcom. Hr. 
Bismark jest obwinionym o to, że kazał 
zastrzelić 14 mieszkańców wsi Vicoigne, 
a przed rozstrzelaniem kazał ich publiez- 
nie wychlostać.
Obniżająca się stale wartość marki nie- 

mieckiej,
była przedmiotem rozpraw w konstytu- 
ancie niemieckiej. Prawica twierdziła, 
'że marka niemiecka spada dla tego. po- 
nieważ Erzberger mówił o możliwości 
bankructwa niemieckiego. Erzberger za- 
powiedział, że Niemcy z Holandią za- 

€rarły układ korzystny w sprawie dostawy 
nafty i innych artykułów na kredyt. Przy- 
znał też Erzberger i że• ״patryoci nie- 
mieccy" wywożą kapitał i uciekają przed 
podatkami za granicę i że dzieje się to w 
rozmiarach niedouwierzania.
Socjaliści niemieccy niezadowoleni z so- 

cjalistów francuskich.
W  parlamencie francuskim przywódca 

socjalistów francuskich Renaudel potę- 
piał układ wersalski za to, że pozostawia 
jeszcze Niemcom 100 tysięcy wojska, 
podczas gdy Renaudel uważał zupełne roz- 
brojenie Niemiec za potrzebne.

Socjalistyczny ״ Vorwaerts“ jest z 
tego wielce niezadowolony i dziwi go wi- 
tłocznie, że nawet socjaliści francuscy 
poznali się na socjalistach niemieckich i 
na ich polityce.

Trajetat pokojowy We Francji.
Senat francuski prawdopodobnie w 

końcu tego tygodnia będzie pokój ratyfi- 
kowal. Skoro potem prezydent podpisze, 
ratyfikacja stanie się prawomocną.

Przeciw bolszewizmowi.
Z Zurychu donoszą podług pism pary- 

\  skich, że 10 republikańskich grup założyło 
wczoraj w Paryżu narodowy blok z jedno- 
litym programem przeciw bolszewizmowi.

ז

Z róinyth stron.
Łagodną zimę zapowiadają gazety nie- 

ü’ieckie a n i c i e  1 tego powodu, te 
tegoroczny kwiat wrzosu nie zakwitł do 
samej końcówki ■łodygi. Według orze- 
czenia pewnego badacza natury ma to 

. być pewnym znakiem, że zima bedzie ła- 
godna. Zobaczymy więc, czy się jego 
przypuszczenia ziszczą. Ogólnie można- 

: by sobie tego tylko życzyć, bo widoki ną 
zimę zwłaszcza co do opalu wcale nie są 
różowa,:



z 10 pokojami, dom masywny, ogrzewanie 
parowe, ogród j zajazd," 3 minuty od dworca 
jest zaraz do sprzedania.

Max Kampe, Ostrowo.
(H otel dworcowy.)

Posiadłość
5 mórg ziemi, nieco łąki, ziemia dobra, 10 ml־, 
nut od miasta Gniewkowa, jest wskutek rói- 
nych okoliczności z żywym i martwym in- 
wentarzem oraz z masywnym domem do 
sprzedania lub na wymianę.

6. macht, urgenau без m ro, neuesir. 1.
Ш U  Я  »  Ш U  В W «  a  fl! »  в «  *  M *  m  r :  ffi

Bank Ludowy
spółka z  nieogr. poręką

Bydgoszcz, (вготіщ, N8■ Marki 12.)
przyjm uje depozyta każdej ilości 

i p łaci
za wypowiedz, dziennem 2  proc. 
za wypowiedz, miesięcz. 2 1I! proo. 
za wypowiedz, kwartalnem 3  proc. 
za wypowiedz, półrocznem 4  proo.

W szelkie przesyłki pieniężne 
zaleca się przekazać n a  nasze 
pocztow e konto czekowe G dańsk 
2454 (D anzig 2454.)

? SS®» 811»* ,” »W «•■!•Є в W » •« ® ■

Marchew, "brukiew, buraki, 
kapustę, groch i bób

w ysyłam  w agonam i do każdej stacji ko• 
lejow ej po najtańszej cenie,

J. !Kwaśniewski,
W ethm ar pod Lünen.

Zdrowie fest życiem!
Leczenie wszystkich wewnętrznych 

i zewnętrznych chorób.
Bez potrzeby cielesnego badania.

SgeejainoSC: Cierp ien ia  kobiece.
Za pomocą moich środków kompleksowych osiągnęłam 
możliwie jaknajlepsze wyniki. Przy ciężkich chorobach 
przybycie chorego nie jest konieczcem. Wystarcząwy- 
jaśnienia osób wtajemniczonych w ową chorobę. — 
Także w całkiem zastarzałych wypadkach najszybsze 

skutki.
Dużo nism  fi7fPHrég1n»ch za  7uoef8״  шиїесгдіНя

się z pe:

pans Rejo&ewitzs H e rn e ,
ul. B ah n h o fs tr. 4  o  П. (S ta ry  rynek.) 

Homeopatią. Leczenie naturalne.
sodzing вгине od 10 przed doi. do 5 do doi.

о я я е в ї ю й з е ї з я

Poszukuję

do stacji Kruświca, 
najpóźniej do 17-gg 
paźdz!ern;ka 1919.Frane. ToDaczydsKf,
ESSEN, Tiegels ni. 38., 

Poszukuię
WSPÓLNIKA

do wysiania mebli do 
Poznańskiego,ostatnia 
stacja Stare-Bojano- 
wo. pow. Śmigielski.Jûzeî шазіеіешкі,

KATERNBERa 
Beisenstr.36 Kr.Essen,

ôînikâ
Poszukuj

wsp
do wysiania mebli do 
stacji Kościan, powiat 
Kościański.Jan sctiiiwinsHi,
HAMBORN, am Rheiq* 

Stekstr. nr. 10•
Na־־
r e u m a ty z m

 ,HANNA" 6,30 mk, na Usza״
je, parchy, otwarte bóle 5,30 
mk. Przeciw wypadywaniu 
włosów i łupieżem <50 mk. 
Na piegi maść 3,50 mk.• 
Leczenie żółciowych kamie- 
ni 4.50 mk. Przeszło 30 lat 
w użytku. Wiele podzięko- 
wari. Wysvtka poczta. 
Laboratorjum SIMON, Gel- 
wnklrcheu, Essenerstr. 62

Znawca chorób.
Wielkie i długoletnie 
doświadczenie w le- 
czeniu wszelk. chorób.
Essen. fiiieioiSCllBSlr 14.
Godzny: Od pól do 10-1 
i od pó 1 do 4-7. W nie- 
dziele tylko prze^poL

!Kupuję
całkowite urządzenia domo- 
we i poszczególne meble, 
piece i kanapy i płace naj- 
wyższe ceny. Doniesienie 
na pocztówce wystarczy. 
Przybędę natychmiast także 
w dnlszą okolicę.
VOGT, Bochum. Klosterstr.lO

Poszukuję od 1-go 
listopada dzielna, po- 
rządną

służącą.
PiekarniaJûzeî TUSZKOUISKi,

LANGENDREER, 
Blücherstr. 8.

t
Wszystkim krewnym i znajomym 

donos’my. iż zasnęła w Panu Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, 
w zakładzie św. Józefa w Pleszewie 
na ziemi ojczystej moja najukochańsza 
i najdroższa żona i matka

Fi881iSill8il|ilölöll
urodź. M atczak , w 46 roku życia.

O czem donosi w smntkn pogrą- 
żony

mąż z dziećmi.

Filja rzemieślników i robotników 
Zjedn. Zaw. Polsk. w Oberhausen

urządza w niedzielą, dnia 12 października na 
eall p. Tlmmermanna w Urlch, Wunder ulica

zabawę z tańcem
Początek o godzinie 4  po południu.

Na tą zabawą zapraszamy wszystkich 
nam życzliwych.

■J Zarząd.

Bacznośó młodzież w Marxloh!

Zabawa z tańcem
na cel szkółki polskiej 

odbędzie się w  niedzielę, I2 października 
u p. Buhren, narożnik Wolf- i Henrietten uL
— Początek o godz. 4  po południa. —

O liczny ndział prosi
Miejscowa Rada Ludowa.

-----------------I--------------------- i------------ jłL_------ -— ________

Wdowiec z 2 dziećmi, górnik, poszukuje

niewiastę
w podeszłym już wieku do gospodarki domo- 
wej. Zgłoszenia z podaniem pensji przyjmu- 
je ״ Wiarus Polski*- pod nr. 923. _______

Kawaler lat 28, posiadający 5 000 marek 
poszukuje

towarzyszki życia
z większym majątkiem. Wdówki od 25 do 30 
lat n׳e wykluczone. Łaśkawe zgłoszenia wraz
z fotogr. uprasza się do Wiar. Poisk. p. nr. 1008•

Panna 27 lat, posiadająca 800 mk. majątku, 
pragnie się zapoznać z panem w celu

ażpójścia
Panowie zechcą nadesłać oferty swe do eks־ 

pedycji ״Wiarusa Polskiego“ pod nr. 1093.

G ospodarstw o,
15 mórg w jednem położeniu, budynki prawie 
nowe. masywne. Cena 26 000 mk., wpłaty 
około 20 000 mk. Także mam 28 mórg w do- 
brem porządku, ziemia dobrej kultury. Budyń- 
ki masiw. Cena 42000 mk. wpałty ile możności. 

Zgłoszenia nrzvjmuje
ffl. naslam sciiiauoe й6і 6r. warienaerg.

BacznośóI
Tow. błogosławionej Bronisławy w Wiemelhausen
obchodzi w niedzielę dnia 12 października br. na wletnicy pana 

Heieraanna obok apteki ulica Wlemelhauserstr. swój

25*“ jubileusz założenia
na który zapraszamy bratnie Towarzy stwa oraz wszystkich Rodaków ł Rodaez- 

kl z Wiemelhausen i okolicy.
Program uroczystości :

1• W sobotę 11 hm. o godzinie 4 po południu I w  niedzielę rano sposobność 
do spowiedzi św. W niedzielę rano o godz. 7 przystępuje Tow. Wspólnie do 
Komunii św. 2. O godzinie 10 przylmowsnie bratnich Towarzystw w lokalu 
posiedzeń u  p. Schmidta, Brenscheeder ulica nr. 40. 3. O godzinie 11 nabo-

zeństwo 7 polakiem śpiewem I poświęcenie chorągwi.
C z ęść  d ru g a .

Po południu. 1. Od godzinie 2 do З I ćwieró przyjmowanie bratnich Towa- 
rzystw. 2. O godzinie З I pół pochód z muzyką pana Lewandowskiego na cze- 
le do kościoła na polskie nabożeństwo z kazaniem. . Po nabożeństwie pochód 
na salę uroczystości. 3. Otwarcie uroczystości przez komis ę zabawową. 
4. Zaśpiewanie pieśni kościelnej : Kto się w opiekę. 5. Powitanie gości 
i Towarzystw. 6. Występ Kola śpiewu ״Chonin“ z pieśnią powitalną. 7. Mowa 
prezesa związkowego. 8. Uczczenie Jubilatów przez występ Kolo śp ewu 
І występ dzieci w bieli z śpiewem. 9. Mowy pozamiejscowych prezesów. 
10: Deklamacje. 11. Występ Kola śpiewu. 12. Występ Sokola jeźli czas poz- 
woli. 13. Teatr pod tytułem: GENOWEFA dramat 6 aktach. 14, Zakończenie 

pieśnią: ״Wszystkie nasze dzienne sprawy".
Komisja zabaw ow a.

5ІІІІЯЛЯ ‘ Dojechać można z Bochum od głównego dworca !Bahnhof—Süd) 
y'.VGyû tramwajem linia 3 Wiemelhausen. Przystanek tramwaju ranoHane- 
teld, po południu Żeier lub apteka. Prosimy Szan. Towarzystwa, aby swe 
sztandary raczyli przysiad na• ranne nabożeństwo. Dzieciom niżej lat 14 
wstęp wzbroniony.

A.: Dokadże tak spiesznie, Macieju?
M.tAnol Nie gdzieindziej, tylko do Wanne 

zobaczyć ״ MACKA SAMSONA“!lenne erzedsMieeie
pod tytułem:

“Maciek Samson״
połączone z swą 7 ROCZNICĄ

urządza
Koło ämatorskle ״Śmiech״ w Wanne

w niedzielę, dnia 12 października br. na wletnloy p. Untersohemanna,
ulica Hlndenburga.

Wielka sztuka teatralna (40 osób), pełna humoru w 3 olbrzymich aktach, 
ciesząca się przez dni 14 swem powodzeniem w polskim teatrze w Poznaniu, 

a tuż na obczyźnie po raz pierwszy.
Piękne śpiewy chórowe na 4 głosy, towarzyszone będą przez całą okiestrę

p. P l e t r y g i
8V  Program wielce urozmaicony, ־̂־ pf

Pomiędzy innemi występ Kola śpiewu ״Harfa״, deklamacje, kuplety« monologi
i humoreski.

Otwarcie kęsy o godzinie 4-tej po południa.
Początek uroczystości punkt o godzinie 5.

Uwaga: Podczas przedstawienia drzwi będą zamknięte. Dzieciom niżeJ 
lat 14 wstęp wzbroniony. Ponieważ Donieśliśmy wiele trudów ażeby publiez- 
ności coś wspaniałego okazać, przeto całą publiczność z Wanne i okolicy 
oraz Tow. które nie otrzymały zaproszeń z brakn adresów, zapraszamy 

najuprzejmiej. Zarząd

жжжжжжтжжжж
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jak
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Dobry Jazu I nasz Panie 
Daj jej wieczne spoczywanie I

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy, iż 
spodobało się Panu Bogu w czwartek o godzinie 2 
po południu zabrać z tego świata po długich i cięż- 
ldch cierpieniach, opatrzoną kilkakrotnie św. Sakra- 
mentami, moją najdroższą córkę, naszą dobrą i ko- 
chaną siostrę i wnuczkę

■ 9

w 18 roku życia.
Pogrzeb odbędzi&, się w poniedziałek, dnia 

13 października rb. o godzinie 8 rano z domu żałoby 
w Bochum-Hamme przy ulicy Robertstr. 62.

O liczny udział w pogrzebie i o״pobożne west- 
chnienie za duszę zmarłej prosi w ciężkim smutku 
pogrążona

Rodzina.

CZOŁEM 1
W

CZOŁEM!

Tow. gimn. Sokół w Neumühl
obchodzi swą

15 rocznicę
w niedzielę, dnia 12 października na sali 

p. Schroera przy Lehrer ul. 
Program wielce urozmaicony^ 

Początek o godz. 4  po południu. —
Gniazda które z powodu poczty то- 

że zaproszeń nie odebrały, proszę to ogłoszę- 
nie za takowe uważać. Tak samo zaprasza się 
wszystkie Tow. miejscowe.

Zarząd.
Uwagi: I. Dzieciom niżej lat 14 wstęp wzbro- 

niony. II. Muzykę wykona p. Schulz 
z Bruckhausen. Щ. Przystanek tram- 
waju linia A. Buschhausenerstr,

Towarzystwo św, Michała Archanioła
w Duisbnrg-Hochfeld

obchodzi w  niedzielę, dnia 12 października 
na sali Domu Katolickich Tow., Wanheimer 

ul. obok kościoła św. Bonifacego

20  rocznice istn ienia swego
na którą wszystkich nam życzliwych Roda־ 
ków i Rodaczki z Duisburg i okolicy jak naj- 

uprzejmiej zapraszamy. 1
Program obchodu jest bardzo urozmaicony

przez śpiewy, deklamacje i koncert 
,Wieczorem będzie odegrana przez miejscowe 
Kolo Teatralne ״Polska Scena* piękny teatr p.t.;

' .“Surdut i siermięga״
־■*  Początek o godz. 4  po południu. —

Członkowie Tow. św. Michała zechcą się 
stawić o godz. 3.

Zarząd.

V


